更好融入大湾区发展大潮
——中共二十届三中全会精神引开平籍港澳同胞、海外侨胞热议

日前，中共二十届三中全会召开，审议通过了《中共中央关于
进一步全面深化改革、推进中国式现代化的决定》（以下简称《决
定》）。《决定》公布后，在广大开平籍港澳同胞、海外侨胞中引发热
烈反响和强烈共鸣。大家纷纷表示，站在新的历史起点，将积极
把握机遇、乘势而上，更好融入新一轮改革开放及粤港澳大湾区
发展大潮，助推中国式现代化，坚定不移朝着美好蓝图奋勇前进。

搭建交流桥梁
让更多港澳青年认识家乡
全会提出，发挥“一国两制”制度优

势，巩固提升香港国际金融、航运、贸易
中心地位，支持香港、澳门打造国际高端
人才集聚高地，健全香港、澳门在国家对
外开放中更好发挥作用机制。

开平籍港澳同胞纷纷表示，全会的
召开，对港澳而言是崭新机遇，港澳必将
大有可为，他们将搭建交流桥梁，积极融
入大湾区高质量发展。

“对于香港而言，《决定》每字每句都
可以是机遇。全会目标明确，方向清晰，
强调教育、科技、人才是强国的基础，进
一步激发香港人的爱国热情，融入大湾
区高质量发展。”香港开平同乡会会长张
肖平表示，将结合香港与内地的资源及
产业优势，组织不同类型产业代表回乡
开展考察、研学等交流活动，让更多香港
新生代青年深入了解祖国、认识家乡，助
力中国式现代化建设，更好地融入国家
发展大局。

“全会召开意义重大，我深受鼓舞，
对粤港澳大湾区的发展前景充满信心。”
澳门青年智库理事长谭伟基表示，将把
握机遇，乘势而上，对接国家所需，发挥
澳门所长，积极推进澳门与内地的科创
合作，为科技强国建设贡献澳门力量。

“我们还将提供专业服务，协助内地及澳
门企业拓展东盟及葡语系国家等新兴市

场。”谭伟基说，将积极搭建交流桥梁，帮
助更多澳门青年在江门实现梦想，激励
他们投身粤港澳大湾区建设，共同为国
家繁荣昌盛作出贡献。

“全会强调全面深化改革与推进中
国式现代化的重要性，这既是我们的责
任，更是我们的光荣使命。”广东省政协
常委、全国青联委员、粤港澳大湾区青年
总会主席、国际湾区高校联盟主席、开平
市侨联副主席吴学明表示，作为开平籍
港澳同胞，深感振奋与鼓舞，站在新的历
史起点，将以实际行动投身祖国建设，发
挥智慧和力量，与祖国新一轮改革开放
浪潮同频共振。

提升创新能力
助力中国式现代化建设
全会提出，支持深化改革、扩大开

放，这让开平籍海外侨胞对中国发展充

满信心，他们纷纷表示，将努力提升创新
能力，助力推进中国式现代化建设。

“全会向国内外传递了中国坚定不
移推进改革开放的决心，明确提出必须
坚持对外开放的基本国策，建设更高水
平开放型经济。这为全球投资者，特别
是海外华侨华人工商界人士和企业带来
新的机遇，极大地提振各方的投资信
心。”中国侨联海外顾问、秘鲁中华通惠
总局前主席梁顺认为，江门位于中国开
放程度最高、经济活力最强劲的粤港澳
大湾区，区位优越、交通便利，产业体系
完善、门类齐全，是朝气蓬勃的工业新
城。他表示，作为侨胞，将更加积极地发
挥内联外通的作用，向世界展示江门的
独特魅力和无限潜力。

“我们将坚定发展信心，努力为乡亲
搭建促进成长成才的交流合作平台。”江
门市人大代表、江门市留学生联谊会监

事长、开平市侨青会会长、秘鲁归侨潘小
龙表示，将紧抓时代赋予的重大机遇，与
家乡企业携手合作、融合发展，不断提升
创新能力，共赢未来。

“我们将继续做好中美文化、经贸交
流的桥梁和纽带，助推中美文明交流互
鉴。”美国华盛顿州中国统一促进会理事
长方伟侠表示，将不断增强历史自觉、把
握历史主动，抓住进一步全面深化改革
带来的新机遇，积极参与家乡高质量发
展建设，为推进中国式现代化注入强大
动力。

“海外侨胞对祖国未来的经济发展、
科技创新、民生改善等方面充满信心，全
会为中国经济注入新的动力，也为海外
华侨华人提供更多的机遇。”英国江门五
邑同乡会会长李俭荣表示，海外华侨友
好社团是中英交流的桥梁，也是推动两
国友好合作的重要力量。“海内外中华儿
女应当充分发挥自己的优势，积极推动
中英在各个领域的交流与合作，为两国
关系的发展贡献智慧和力量。”李俭荣
说。

“在新时代，海外侨胞既是中国改
革的见证者、参与者、贡献者，也是受
益者。”巴拿马江门五邑青年会创会会
长、理事长温国伟表示，海外侨胞是连
接中国与世界的桥梁，是推动中国式
现代化建设的重要力量，将继续发挥
自身优势，为中华民族伟大复兴而不
懈奋斗。

江门日报记者 敖转优

B02 要闻 2024年8月7日 星期三
区域新闻中心主编 责编/黄鹏 美编/刘悦

jmnews.com.cn〉〉〉更多开平新闻请登录

江门日报讯 （文/图 记者/张华
炽 通讯员/张学津） 8月2日，在开平
市公安局暑假夏令营，孩子们在消防员
的带领下登上消防车，穿上消防救援装
备，观摩和体验消防设备。“我们也是

‘消防员’了！”孩子们高兴地分享道。
正值暑假，为切实做好青少年消防

安全教育工作，全面普及消防安全常
识，提高青少年的自防自救能力，开平
市消防救援大队走进开平市公安局，为
参加暑假夏令营的孩子们带来消防安
全主题创意沙龙活动。

火有什么作用？不安全用火会有
怎样的危险？大家要有哪些消防安全
常识？活动中，消防员详细介绍了消防
安全基本知识，并结合火灾特点，用通
俗有趣的语言向孩子们生动讲解了火
灾事故的危险性，以及如何拨打119报
警电话、快速自救逃生等方法，提醒孩
子们在生活中做好火灾预防和安全用
电用气。在互动环节，孩子们积极举手
回答问题，与消防员进行互动。

此外，活动现场设置了粉尘爆炸、
长短蜡烛、简易灭火器的原理等创新性
消防微实验，消防员示范使用水枪等消
防设备。消防员还与孩子们进行灭火
器及防烟面罩体验、消防隐患趣味“找
茬”、报火警“传声筒”等游戏。“活动很
有趣，我学到了很多消防安全知识。以
后奶奶做完饭，我会提醒她把煤气阀门
关紧。”参加活动的安子欣分享道。

此次活动是开平市消防救援大队
在夏季消防安全宣传活动中的一项重
要举措。通过活动，增强了青少年的

消防安全意识和自我保护能力，让他
们更加了解和尊重消防员这一职业。
开平市消防救援大队将继续致力于夏

季消防安全宣传教育工作，不断创新
宣传方式，扩大宣传覆盖面，为构建安
全、和谐的社会环境贡献更大的力量。

江门日报讯（文/图 记者/李淑珩
通讯员/陈杏莹） 7月30日至8月2日，
开平市博物馆举办暑假志愿讲解员培训
班，旨在充分发挥博物馆的教育职能，进
一步提升博物馆的服务效能，弘扬和传
播“奉献、友爱、互助、进步”的志愿服务
精神，吸引更多青少年参与其中，为开平
历史文化的传播注入新鲜血液，扩大博
物馆的影响力和辐射面。

为期四天的培训班以开平历史文
化与民俗文化为授课内容，通过理论培
训与实践研学相结合的方式，设置理论

授课、趣味游戏互动、外出实践研学、讲
解考核等环节，围绕讲解员专业知识、
讲解礼仪等进行系统培训。在理论培
训中，开平市博物馆讲解员为学员详细
讲授开平历史文化、民俗文化以及文物
资源概况等知识，以及拓片知识和制
作过程，并在展厅演示讲解技巧。培训
班特邀国家高级茶艺师、“广东省文化
学会2021年度优秀文化工作者”司徒
颖茵，围绕讲解体态礼仪等进行深入教

学和指导示范。在实践研学中，学员跟
随讲解员参观赤坎华侨古镇和司徒美
堂故居，在聆听讲解的同时系统掌握讲
解技巧、讲解礼仪，进一步拓宽视野、增
长知识。

暑假志愿讲解员培训班是开平市博
物馆的一项公益性品牌活动，旨在通过
系统培训，引导青少年关注、传播开平历
史文化，为博物馆讲解服务提供新生力
量。学员们纷纷表示，通过培训班，进一

步加深了对开平历史文化的认识，深刻
体会到了家乡文化内涵，将积极探索家
乡的建筑文化和民俗文化，努力讲好开
平故事，传播开平声音，以实际行动践行
志愿服务的核心理念。

又讯（记者/李淑珩）“我从广西南
宁过来，参观开平市博物馆后发现，开平
历史底蕴深厚。回去后，我会向朋友大
力推介开平，来这里游玩。”广西游客庞
润仪参观开平市博物馆后点赞道。随着
暑假的到来，开平市博物馆成为不少市
民、游客的热门选择，大家在参观游览中
感受开平的文化魅力。

据开平市博物馆馆长李少珍介绍，
暑假以来，前来参观游览的市民、游客
明显增多，其中不乏家庭游、研学游人
群，据统计，博物馆日均参观人数达
500余人次。“我们是开平人，小孩在佛
山读书，暑假带他们逛逛博物馆，希望
他们能够更加了解家乡开平的历史文
化。”市民蓝女士表示，参观博物馆后受
益匪浅。

近年来，开平市博物馆积极创新展
陈形式，持续推出精彩纷呈的特色展览，
并开展“沉浸式”体验活动，让市民、游客

“常逛常新”。开平市博物馆于7月13
日至8月31日每日延长开放时间至17
时30分，进一步满足社会公众的参观需
求。

孩子们参加夏令营主题创意沙龙活动

消防微实验激发学习兴趣

开平市博物馆举办暑假志愿讲解员培训班

为历史文化传播注入新鲜血液

深耕调味品行业30年

他让“百年风味”飘得更远

广东粤师傅调味食品有限公司（以下简称“粤师傅”）位
于开平市苍城镇，是一家专注于制作广式调味酱料、复合调
味汁研发、生产和销售的企业。陈杰作为粤师傅质量技术
研发中心总工程师、江门市粤师傅调味酱料制作技能大师
工作室领衔人，今年是他深耕调味品行业的第30个年头。
陈杰致力于调味品的制作、研发和技术改进，在他的带领
下，企业产品不断上新，制作技艺不断革新，产品赢得了良
好的口碑，科研成果得到了业内专家的广泛认可，获得了多
项专利。

文/江门日报记者 李淑珩 实习生 吴铭栋 图/受访者提供

潜心科研
助力企业发展壮大

“技术是企业发展的核心。”进
入粤师傅工作以来，陈杰致力于将
传统技艺与现代技术相结合，努力
研发出更多符合消费者口味的广式
调味品。2016年至今，他先后作为
项目总负责人主持企业年产2万吨
广式高盐稀态酿造酱油设计和建设
项目、年产3万吨酱料设计和建设项
目，科研成果获得第二十五届全国
发明展览会“发明创业奖·项目奖”
铜奖等荣誉，获得授权发明专利 3
项、实用新型专利12项。2023年，
在他和团队的带领下，企业牵头制
定了《蒜蓉辣椒酱加工技术规范》产
品团体标准，为行业发展作出了积
极贡献。

在陈杰的带领下，企业科技创
新成果显著，通过“国家高新技术企
业”“江门市工程技术中心”“广东省
调味品发酵（粤师傅）工程技术研究
中心”“广东省专精特新中小企业”等
认定，并于2023年成立江门市广式
调味酱料制作技能大师工作室。目
前，企业产品销往32个省（市、自治
区），并出口到20多个国家和地区。

培养人才
推动技术不断革新

“做技术研发，人才储备是第一
位。”陈杰深知人才对于企业发展的
重要性。为了留住人才，他支持、鼓
励员工自主提升学历、申报职称，团
队的研发能力得到大幅度提升。“我
们每年都积极申报发明专利，如今已
获得授权发明专利3项、实用新型专
利34项，进一步激发了团队的研发
创新活力。”陈杰说。

从2017年起，陈杰积极推动企
业与仲恺农业工程学院达成深度合
作，双方签订《产学研项目合作协议

书》，并聘请仲恺农业工程学院食品
学院教授作为技术顾问，借助科技
专家和高校资源，助力企业技术升
级、新产品研发和人才培养。近年
来，校企双方携手共同攻克了相关
技术难点，提高了产品的品质和稳
定性，取得了很好的经济效益和社
会效益。“我们携手合作的‘广式酱
料生产关键技术及应用’项目获得
2023年度‘无限创新’江门科学技术
奖二等奖和 2023年度广东省食品
行业协会科学技术奖二等奖。”陈杰
说。

“目前，企业正在积极申报‘广东
省科技专家工作站’，希望助推江门
同类企业技术升级，促进企业增收，
带动相关产业链发展。”陈杰表示，这
将为企业发展注入新动力。

注重传承
留住“百年风味”

“做产品研发，不能一味追求创
新，要留住制作技艺根基。”陈杰十分
注重传统技艺的传承和发展。

粤师傅成立数十年来，一直沿用
百年历史的传统技艺，制作面豉酱、
蒜蓉辣椒酱、海鲜酱、排骨酱等经典
广式风味调味酱。为了留住这份醇
厚的“百年风味”，陈杰积极主持申报

“粤师傅广式调味酱制作技艺”非遗
项目，并于2023年12月成功入选开
平市第六批县级非物质文化遗产代
表性项目名录。

陈杰作为这一非遗项目的第四
代传承人，通过成立江门市广式调味
酱料制作技能大师工作室，企业设立
专项保护基金，以收徒培养的方式鼓
励更多年轻人学习调味酱料制作技
艺。同时，陈杰积极开展非遗传习、
非遗进课堂活动，向学生传授制作技
艺，组织学生现场参观、学习、实习，
让传统广式调味酱制作技艺得到保
护和传承。

江门日报讯（记者/张华炽 敖
转优）日前，开平市爱国拥军促进会
联合澳门开平同乡联谊会一众乡贤
开展退役军人慰问活动。慰问组分
别前往退役军人方锦清、困难退役军
人张忠文、低保退役军人劳元正家中
慰问，向他们送去慰问品和节日祝
福。

每到访一处，慰问组与退役军人
拉家常，聆听他们过去的军旅故事，
了解他们现在的身体状况及生活情
况。澳门开平同乡联谊会成员纷纷
表示，此次活动是强化广大澳门新生
代家国情怀与责任担当的生动一课，
希望通过活动，让更多澳门青年从中
汲取前辈们的精神力量，凝聚更多爱
国、爱澳、爱乡合力，促进澳门和开平
共同发展。

“活动让我们有机会接触到不同
的退役军人，让更多澳门青年或澳门
开平籍同胞了解到军人退役后的生
活，给予退役军人关心，让他们感受
来自社会的关爱。”澳门开平赤坎同
乡联谊会理事长谭伟基表示。

澳门开平同乡联谊会副会长方
焕兴表示：“作为澳门青年，我们一直
都很关心家乡发展。大家现在的岁
月静好，与军人的贡献是分不开的，
我们要向他们表达崇敬之情。”

参加活动的澳门乡亲还围绕如
何凝聚更广泛的社会力量，深化对退
役军人的服务与支持，切实解决退役
军人的实际困难等话题进行深入交
流与探讨。

近年来，开平市不断探索形式
多样的军民共建活动，特别是在开
平市“百千万工程”指挥部社会力
量协作专班成立后，通过创新工作
方法，多形式、多渠道搭建服务平
台，广泛凝聚社会各界力量，让全
社会拥军优属氛围日益浓厚，为开
平高质量发展贡献统战力量。此次
活动由开平市爱国拥军促进会联合
澳门开平同乡联谊会共同举办，为
退役军人送去关怀，更是一次以

“侨”为桥的特色双拥活动，让困难
退役军人感受到来自社会各界的温
暖。

澳门乡亲慰问退役军人

浓浓乡情搭起“双拥桥”

学习贯彻党的二十届三中全会精神

孩子们观摩和体验消防设备。

学员们尝试讲解开平历史文化与民俗文化。

学员们学学员们学
习拓片知识习拓片知识，，动动
手制作拓片手制作拓片。。

陈杰（左）查看酱料发酵情况。